
SEXTA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 20116  CADERNO 5

JOAQUIM, EM PARCERIA COM ESTE MINISTÉRIO PÚBLICO. 
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DA 06/7/2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999097/JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2011 a 
25/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239919

PORTARIA: 2156/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO “CURSO DE ATUALIZAÇÃO E PRÁTICA 
NA PROMOTORIA DO JÚRI”.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 057, 
DE 6/7/2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CUIABÁ/MT - Brasil<br
Servidor(es): 
9991556/ADLEER CALDERARO SIROTHEAU (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
22/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239915

PORTARIA: 2225/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO 
NACIONAL DE PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS - CONAPA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DE 6/7/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999150/MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA 
(PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239897

PORTARIA: 2239/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO        AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991177     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              150,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239906

PORTARIA: 2020/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE        PROMOTOR DE JUSTIÇA      999449      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
400,00
03092123745090000    0101000000          339036              
500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239902

PORTARIA: 2240/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA          PROMOTOR DE JUSTIÇA      999152      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
600,00
03092123745090000    0101000000          339036              
400,00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239885

PORTARIA: 2231/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor               Matricula   
ALESSANDRA MARTINS BRAGA              AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991287     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              
1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240020

PORTARIA: 1902/2011-PG
Objetivo: REALIZAR VISITAS TÉCNICAS NOS MINISTÉRIOS 
PÚBLICOS DOS ESTADOS DE SÃO PAULO E DO RIO DE 
JANEIRO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DA 06/7/2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999465/RODIER BARATA ATAIDE (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240012

PORTARIA: 2175/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA “O 
MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDADE”, NA 8ª AÇÃO SOCIAL 
SANTA RITA DE CÁSSIA PROMOVIDA PELA PARÓQUIA SÃO 
JOAQUIM, EM PARCERIA COM ESTE MUNISTÉRIO. PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057, DA 06/7/2006
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2011 a 
25/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239764

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2011
Valor: 11.345,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de valor.
Contrato: 165
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122012545340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: COMART DECORAÇÕES SERVIÇOS E 
REPRESENTAÇÕES
Endereço: R Quatorze, Bairro: Maracangalha, 222
CEP. 66110-430 - Belém/PA
Complemento: Cj. Promorar
Telefone: 9130334005 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239755
PORTARIA N° 2280/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Primavera,

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 665/2011-MP/PGJ, de 16/2/2011, no período 
de 1º/6 a 30/7/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2279/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA a 
gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, referente ao 
triênio 2003/2006, concedidos pela PORTARIA Nº 2296/2007-
MP/PGJ, de 23/8/2007, no período de 1º a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2278/2011-MP/PGJ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Procuradoria Cível,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, no 
período de 1º a 30/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2273/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 19785/2011, em 25/5/2011, de iniciativa da Srª. 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. 
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS e VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO para exercerem 
atribuições perante o 2º Juizado Especial Criminal de 
Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das respectivas atribuições 
no município de Ananindeua, no período de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2272/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 19785/2011, em 25/5/2011, de iniciativa da Srª. 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª. 
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO, CARMEN BURLE DA MOTA PAES e 
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA 
para exercerem atribuições perante o 3º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (Cidade Nova VIII), sem prejuízo das 
respectivas atribuições no município de Ananindeua, no período 
de 1º a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


